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Grekija turėsianti stoti karen

Portugalija skilo pusiau

Vokietija turi 781,000 belaisvių

Gaisras ant laivo La Touraine

JU*.

VOKIEČIŲ PRANEŠIMAS

ŠAUDYMASIS DELAWAREJE
nu

RUSŲ ATAKOS ATMUŠTOS

kuogreičiausia

GAISRAS ANT LĄIVO 
SUVALDYTAS.

Vokietija pražudė po vieną,po 
jūrini laivelį ant kiekvieno 

pirklybinio laivo.

DAGIOS ĮGULA GRĄŽINAMA 
Į SUV. VALSTIJAS.

HINTON, W. Va. Kovo 6. — 
47 anglekasiai rasta gyvais Lay- 
land kasykloje, kur pereiki 
utarninką ištiko ekspliozija.

gi Vokietija ir Austrija perspė
ja Graikiją, kad jos apskelb
siančios jai karę, jei Graikija 
apskelbtų karę Turkijaj.

Touraine vežė

JAPONIJA VALDYS MAN- 
DŽURIJOS GELEŽINKELĮ

Prancūzams sekasi Vosges 
kalnuose

BRUNSWICK, Pa., kovo 6. — 
Buvęs miesto majoras taipgi 
Georgiaja vals. legislatorium ir 
valstijos senatorium, paskuti
niu laiku vedęs “real estate” 
biznį, kur pražudė nemažai pi
nigų ir delei to išėjo iš proto,

VOKIEČIAI TURI 781,000 
NELAISVIŲ.

ORAS.
Ūkanota ir šalčiau šiandien, 

rytoj giedra be didelės permai
nos temperatūroje.

Vakar augščiausia tempera
tūra buvo 36, žemiausia 30 lai- 
Saulė teka 6:13, leidžiasi 5:48. 

Mėnuo teka 2:32 v. ryte. v

woody .nušovė jį automatišku 
šautuvu; paskui išėjęs ant gat
vės pradėjo šaudyti į kiekvie
ną praeivį. Beprotis nušovė 
5 žmonės, 32 sužeidė, kurių du 
turbut mirs, bet pagalios poli- 
cistasiir jį nušovė. .

daug nelaisvių 'musų rankose.
“Į šiaurę nuo Arras, prie 

Notre Dame de Lorette vokie-

BLAKADA VOKIETIJAI
DAUG KAŠTUOJANTI

Pekinas, Kovo 6. — Po šian
dien įvykusios konferencijos 
tarp chinų respublikos valdžios 
ir Japonijos diplomatų, chinai 
sutiko perleisti japonams Man- 
džurijos geležinkelį 99 metams.

Taigi tam pačiam laikui pa
veda japonams Dalnij ir Port 
Artūro porins.

Chiniečiai dabar bijosi, kad 
Rusija nepareikalautų kokių- 
nors privilegijų.

• “Karpatuose, tarp Ondawa ir 
San upių austrų atakos tebesi
tęsia. Į pietvakarius nuo, Lu- 
1 owisko priešas bandė pereiti 
a n t dešiniojo kranto San upės; 
bet ’subatos \ nakties kontrata
kos sunaikino austrų pulkelius, 
kurie jau buvo persikėlę per 
upę.”

HAVRE, Kovo'6^^HH 
riai įgulos Amerikos laivo Da 
eia atvyko šiandien iš Brest 
Rūpinamasi 
juos išsiųsti į Suv. Valstijas

Chicago, Ill., Panedėlis, Kovo-March 8, 1915.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

BERLINAS, kovo 7.— Vokie
čių karės ofisas išleido sekamą 
pranešimą:

BEPROTIS NUŠOVĖ 
SUŽEIDĖ 32.

VOKIEČIAI PAĖMĖ DAUG 
NELAISVIŲ.

PORTUGALIJA SKILO 
PUSIAU.

PARYŽIUS, kovo 7. — Vaka
rinė telegrama nuo laivo sako, 
kad gaisras ant laivo La Tou
raine esąs suvaldytas ir laivas 
savo garais plaukiąs į Havre, 
kur busiąs šiandien vakare. Del 
saugumo jį lydi laivas Rotter
dam.

LONDONAS, Kovo 6. — 
Amsterdamo atėjo sekama 
nia:

GAISRAS ANT LAIVO 
JUROJE.

Photo by American Press Association.
Anglu laivai apsiginklavo kad apsigynus nuo vokiečių pojuri- 
niy laivelių. Paveikslėlyj parodoma greit šaųjamos kanuolės 
ant anglų laivų. Jos yra užtektinai stiprios paskandinimui 
pojurinio laivelio, jei jis bus užmėtytas laiku.

“Musų atakos į pietryčius 
nuo Rawa upes buvo pasek- 
mirigos. Mes suemėm 3,400 
rusų nelaisvių ir paėmėm 16 
kulkasvaidžių.”

PARYČIUS, kovo 7. — Sulik 
oficialiu pranešimo francuzai 
laimi Vosges kalnuose 
rint, kad vokiečių kariuomene 
ten yra padidinta.

“Vosges kalnuose, •— sako

WASHINGTON, DeL, Kovo 
6. — Du įtariami žmonės, neno
rėdami pasiduoti policijai, ku
ri norėjo/juos areštuoti, nušo
vė policistą, sunkiai sužeidė 
du, o trečią policistą ir pašali
nį žmogų lengvai sužeidė.

Tečiaus abu tapo areštuoti, 
vienas du syk lengvai*pašautas. 
Jais yra Petras Krakus, 30 me
tų ir Charles Moras, 20 metų. 
Krakus sakosi utarninke atva* 
žiavęs iš Baltimore, Md.

oo

ir aimeięs jų įsairnią progra 
mą. Karalius nori, kad G re 
kija butų neulrališka šioje ką

“Berliner Tagablatt kores
pondentas praneša, kad nuo 
pradžios blokados septyni ang
lų laivai tapo paskandinti, bet 
pagal žinias atėjusias į Besliną 

šalių, tuo pačių 
laiku daugiau kaip septyni vo
kiečių povandeniniai laiveliai 
tapo paskandinti.”

LONDONAS, Kovo 6. — 400 
mylių į vakarus nuo Irlandijos, 
ant Fraincuzų linijos laivo La 
Fouraine, kilo gaisras. Be- 
veliu telegrafu buvo tuoj apie 
tai pranešta kitiems laivams. 
5 laivai tuoj pilnai garais nu
plaukė prie degančio laivo. 
Šįryt jam į pagelba atplaukė 
Holland American linijos lai
vas Roterdam. Taipgi plaukė 
ir anglų patroliaus kruizeris, 
kurio pagelbos jau nebereika- 
laujama, kadangi laivas Rotter
dam prižadėjo laivą išgelbėti. 
Apie tai prenešta ir kitiems lai
vams, plaukusiems degančiam 
laivui į pagelbą.

Laivas
apie 80 pasažierių, taipgi dau
giau kaip 80 tonų kulkų, greit 
šaujamų šautuvų, ir daug kito
kios karės medžiagos, daipjau 
drapanų,* vario ir sidabro. 
Tnt ją plaukė karės Jaukan 
penki daktarai ir 10 Raudono
jo Kryžiaus seserų. Jo įgula 
susidėjo iš 200 žmonių.

15 d. sausio Lisbonoje buvo 
s m a r k u s žmoni ų p a s i p r i eš i n i - 
mas prieš militarizmą.

Nesenai buvo bandyta 
šauti buvusį prenijerą Alfonso 
Costa, vadavą Demokratų par-

VIENNA, kovo 7. — Austrų 
karės ofisas šiandien išleido se
kamą oficialį pranešimą.

“Lenkijoj vakar buvo tiktai 
maži mūšiai.

BERLINAS, kovo 7. — Over- 
seas žinių agentūra paduoda 
sekamą žinią:

“Nariai Prūsijos seimo, ku
rie lankėsi 1 nelaisvių stovyk- 
las, patyrė, kad dabar Vokieti
ja turi 781,000 nelaisvių. 200- 
000 nelaisvių suimta šiais me
tais.”

pranešimas, — mums pasisekė 
užimti į rytus, nuo Munster du 
čiukuru mažojo ir didžiojo 
Reich Ackerkopf. Dvi priešo 
kontr atakos mio Muelbach ir 
St. Olifwehr, t. y. nuo šiaurės 
ir pietų, buvo atmuštos.

“Daugiau, ant dešiniojo 
kranto Fecht upės mes užėmėm 
Imbergą, du trečdaliu mylios j 
pietryčius nuo Fultzeren. Tas 
pasisekimas buvo dapildytas 
užgriebimu kalvos 856, į pietus 
nuo Hautechuttes. Pagalios, 
prie Hartmanns - Veilerkopf 
mes atmušėm penkias kontr-a- 
takas vokiečių bataliono, ku- Pilica apielinkėse maži, susirė 
ris labai nukentėjo ir paliko mimSi vystosi į didelį mūšį.

Tai įvyko todėl, kad karalius 
Konstantinas nepritaręs jų no
rui

vailę, ir kurioj buvo svarsto 
mas klausimas apie Grekijos į 
simaišymą j karę, visi minisle 
riai rezignavo iš savo vietų.

Talkininkai bombarrtuaja 
Smyrna

LONDONAS, Kovo 6. — Tai 
kininkų laivynas, vedamas vi 
ce admirolo Sir Richardą Pier 
se pradėjo bombardavimą for 
t i f ikacijų turkų apginklaus for 
to Mažojoj Azijoj — Smirna.

Pirmiausia 
ckale ir Yassi Kale fortus, ku
rie yra prie įėjimo į užtaką 
Smirna. Apšaudymas pada
ręs nemažai nuostolių fortams.

Jo kišeniuje rasta laiškas 
Chicagos policijos viršininkui, 
kuriame jis apkaltina savo pu
sininką Manno ir jo brolį.

Pasklidus žiniai, apie nusižu- 
diiną bankieriaus, žmonės pra
dėjo veržties į banką, taip kąd 
reikėjo šauktiės policijos, kuri 
vos galėjo nuvyti juos nuo 
banko.

Ignaz Manno, banko pusinin
kas, uždarė banką, pranešda
mas kad už kelių dienų vėl ją 
atidarys. Jis griežtai atsisa
kė suteikti kokias nors žinias 
apie banko stovį, nei kiek tu
ri depozitoYių.

Meccia buvęs daugelio drau
gijų kasierium ir pas jį buvę 
draugijų pinigų tūkstančiai. ■

Koks likimas laukia banko 
dar nežinia.

p jurų ir Sommon buvo 
tik artilerijos šaudymas. Ban
dymas priešo nakties laiku pa
eiti pirmyn į pietus nuo Ypres 
nepasisekė.

“Musų kariuomenė progre
suoja Champagne’j. Mes paė
mėm kelias tranšėjas ir apie 60 
nelaisvių.

“Francuzų ataka į šiaurry
čius nuo Mesnil tapo atmušta 
su dideliais nuostoliais priešui.

“Vakarykšti mūšiai Vosges, 
kalnuose nuo Munster ir šiau
riuose nuo Sennheim buvo be 
rezultatų.”

Subatoj, ant savo moteries 
kapoMount Carmel kapinėse 
rastas lavonas Ignazzion 
Meccia, nario pirmo Meccia ir 
Manno privatiškų bankierių, 
515 West Oak St. šalę jo gu
lėjo revolveris.

BERLINAS, kovo 7. — Vokie
čių karės ofisas išleido sekamą 
oficialį pranešimą apie karę 
rytuose:

“Musų veikimas į šiaurvaka
rius nuo Grodno eina pagal mu
sų planus. Rusų naktinė ataka 
ant Mocarce, šiaurryčiuose nuo 
Lomžos tapo atmušta, kaip ir 
stiprios rusų atakos į vakarus 
nuo Przasnyczo.

PETER BURGĄS, kovo 7. — 
Rusų karės ofisas išleido seka
mą pranešimą:

“Musų offensivis judėjimas 
tęsiasi ir toliaus ant kairiojo 
kranto Nemuno ir į šiaur-vaka- 
rius nuo Grodno. Musų kariu- 
menė nuvijo vokiečius atgal už 
fronto Sopockin-Lypskov ir ta
da smarkiai užpuolė juos.

Lygiai taip-pat Mlawa distri- 
kte musų atakos tapo apvaini
kuotos pasisekimu.- Mes paė
mėme apie 500 nelaisvių, ku
rių tarpe yra 7 oficieriai, taip
gi trįs mašininės kanuolės.

“Ant kairiojo kranto Vilsos,

LONDONAS, Kovo 6. — Fab- 
ra žinių agentūra iš Madrido, 
musLŽiniavJkad Demokratą, 
kongresas, jvykęš Lomegoje 
apskelbė t generolą Antoni’o 
Zavier Correia Barfetto prezi
dentu Šiaurines Portugalijos 
Respublikos.

Tas parodo, kad Portugalijos 
respublika skilo pusiau.

Ten nuo laiko užmušimo ka
raliaus Carlos penki metai at
gal, niekad nesibaigdavo poli- 
tiškisumišimai.

Rojalistų agitacija Lisbonoje 
buvo gana didele ir reikalavo 
vartoti aštrias priemones, kad 
sustabdžius jy judėjimą. Bet 
vėliaus tą pergalėjo demokra
tų ir radikalų judėjimas, kuris 
paskutiniu laiku smarkiai prie- 

publikonų

Laivas La Touraine vienas 
iš seniausių ftransatlantiko lai
vų, pabudavotas 1881 ną., jo in- 
talpa 3,378 tonai. Kapitonu 
yra Caussin. Jis išgelbėjo 42 
žmonės nuo laivo Volturno, 
kuris sudegė ant jurų 913 me
tais ir nat kurio žuvo 132 žmo
nės.
ir įgula gavo medalius. 1 Jis 
taipgi perspėjo nukendusį Ti- 
tanicą, kad ant jo kelio yra di
deli ledai.

Tuo laiku lengvesni kruize- 
riai pradėjo bambarduoti vi
sas apginkiias vietas Mažojoj 
Azijoj nuo Bjesika, kuris yra 
arčiau prie Dardanelų iki Smir
nos. Tas daroma dėlto, kad 
neleisti turkams sukoncentruo- 
Ii savo spėkas prie Dardanelų, 
kur ir dabar yra gana didelė 
kariuomenė sutraukta.

oo

atakos ant musų užgfiebtų Iran 
sėjų, bet nepasisekė. ; ■ '

“Champagne, į vakartis nuo 
Perthes mes laimėjome stipriai 
fortifikuotuose krūmuose ir 
suėmėm nelaisvių į šiaurę nuo 
to paties kaimo.

“Consenvoye' miškuose, į 
šiaurę nuo Verduno mes atmu
šėm kontratakas.”

Dusianu priversta stoti Karen.
Turkija pranešė Graikijai, 

kad gali kilti graikų skerdynės,

“Musų artilerija privertė ru
sus apleisti priešakines • pozi
cijas Karpatuose, kur mūšiai 
del augštumų dar tebesitęsia. 
Rusai nukentėjo didelius nuo
stolius.

“Rusų naktinės atakos visur 
buvo atmuštos. Penki oficie
riai ir 75 kareiviai tapo,suimti 
nelaisvėn. .

“Šiaur-rytinėje Galicijoje vis 
dar ramu.”
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Diena iš dienos talkininkų 
pranešimai vis skaito, kiek da 
reikia laiko, kad į jų rankas pa
kliūtų Turkijos sostinė. Pus
mėnulio valstybei artinąsis ga
las Europoje. Gal but!1 Bet 
ar paėmimas Konstantinopolio 
reikštų tiktai Turkijos pražu 
vimą?

Bulkanų karėje sultono vieš-
NAUJIENOS

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoj* 
liną iš Chicagos kasdien, išskiriant NedM- 
tlenius.
aidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 cen- 

txi savaitėje. Pačtu siunčiant, Chica
goje metams $6.00, pusei metų $350.

siartinanti paskutinoji diena. 
O kas išėjo? Susipešė tarp 
savęs Balkanų talkininkai, ir

Tie reikalavimai tik tuo
met gali turėti vertę, kuomet 
už jų stovi organizuata 'spė
ka, kuri paturi juos. Kitaip 
nors ir radikališkiausios re
zoliucijos nėra vertos popie- 
ros, ant kurios jos parašytos. 
Organizuota spėka, kuri'.prie- 
šinasi militarizmui, yra So
cialistų Partija. Daugiaus 
niekas. Todėl koks tai ben
dras veikimas su Gompersu, 
Shusteriu ir tt. gali suklaidin
ti darbininkų klesą naivu, ar
gumentu, jog šalę socialistų 
partijos buk yra da ir kiti 
geri žmonės, kurie trokšta 
taikos.

“ Demokratai 
Kalti”

Kitur, ne Chicagoje, metams .. 45.00
Pusei metu................................   • • 43.00
Trims menesiams .................  41.75
Dviem mėnesiam ...................... $1.25
Europoje, metams .............  47.00

O anglai ir francuzai jau ne

Pavieniu dienraščio numeriu kaina 2c. 
Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St., 
yfeteago, III Telefonas, Canal 1506.
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PATRIOTIZMAS.

Patriotizmas reiškia tėvynės 
meilę, prisirišimą prie savo 
krašto ir savo tautos. Taip 
sako patriotai. Bet kokią 
prasmę turi tas daiktas ištiesų, 
rodo sekamas atsitikimas.

Iš Londono praneša laikraš
čiai, kad esą susekta, jogei Ang
lijos kapitalistai pristato Vo
kietijai ne tiktai paprastas pre- 

. kes( tavoms), bei ir karės me
džiagas. Nesenai tapo apkal
tintos dvi stambios metalo fab- 
rikos Glasgowe už lai, kad jos 
visą laiką, kaip eina karė, ne
siliovė siuntusius savo prekes 
Vokietijos ginklų fabrikantui 
Kruppui. Tardymas buvo 
daromas prie uždarytų; durų, 
todėl nėra žinios, kas išsiaiški
no. Bet žinia yra tiek, kad ke
turi tų firmų viršininkai tapo 
pastatyti kiekvienas po dešim
čia tūkstančių dolerių kauci
jos.

Sako, kad apkaltintosios fir
mos, kurios jau nuo senai tu
ri biznio reikalų su Kruppu, ka
rei iškilus, nepertraukė savo 
ryšių su jou, tiktai ėmė gabenti 
parduodamas jam prekes per 
neurales šalis. Sako taip-pat, 
kad tų firmų akcijas (šėrus) 
turį įžymus politikos veikėjai, 
kurie labai karštai ragino Ang
lijos valdžią kariauti su “tėvy
nės priešu” Vokietija.

Tai ve kokių esama “tėvy
nės mylėtojų:” jie kursto sa
vo šalį kariauti su “tėvynės 
priešu” ir jie kartu pristato ka
rės įrankius tam priešui!

Už Glasgawo firmų tavoms 
Kruppas moka, be abejonės, 
gerus pinigus, o tie tavorai 
Kruppui yra tuo labiau reika
lingi, kuo smarkiau jo bičiuo- 
liai Anglijoje siundo savo tau
tiečius prieš Vokietiją.

Ar neapkenčia Glasgovvo fir
mos vokiečių tautos? Ar my
li jos savo tautą? Ar geidžia 
jos savo šaliai gerovės?

Juokingi klausimai! Bet 
Glasgovvo kapitalistams reikia 
sakyti, kad — taip: jie myli sa
vo'“tėvynę” ir jie trokšta pra
žūties savo “tėvynės priešams”
— dėlto, kad jie myli tuos pel
nus, kurie gema iš siundymo 
savo šalies prieš kitą šalį.

Mat kaip išrodo “tėvynės 
meilė” gyvenime! Ir ar tai
— tik-tai Glasgowe?• •• I

del Konstantinopolio, — net 
tada, kada da nė vieni jų nė 
antri nebuvo jo užėmę. Tai 
gi kuomet ateis valanda dalin-

li da baisesnes. Kai-kas, sa
ko, laukdamas jų, jau dabar 
iš džiaugsmo trina delnus.

APŽVALGA
įvedė labai indo-

pasakos ir rimto turinio straip-

stebina, kad “Tėvynės” redak
cija į tą skyrių deda tokios rų-

vos istorijos. Štai, pavyz
džiui, kas rašoma tose pasako
se:

Tokie tai buvo aną lai
ką* musų prabočiai. Per 
ištisą savo gyvenimą iš ma
žų dienų ligi mirdami trusa- 
vo, kariavo be atilsio, veikė 
kryžeivius, lenkus ir rusus, 
o vis dėlto, kad Lietuva bu
tų liuosa, plati ir tvirta, kad 
jų vaikai svietimiems never
gautų. Jų gyvenimas buvo 
viena auka, pašvęsta tėvynei.
Šitoks vaizdas “musų pra

bočių,” kardu ir ugnim plati
nančių Lietuvos rubežius ir 
naikinančių, vokiečius, lenkus 
ir rusus, įsmigs kaipo siekimo 
vertas idealas į vaikų smege-

dagogijos žvilgsniu tokie skai
tymai reikia pripažintį labai 
kenksmingais vaikams.

“Laisvė” nepatenkinta nese
nai įvykusia Chicagoje taikos 
konferencija, kurioje dalyvavo 
įvairių partijų ir šiaip jau 'or
ganizacijų žmonės. Jai nepa
tinka, kad dalyvavo joje ir 
socialistai.

“Laisvė” — ir S. P. viršū
nės prielankiai žiuri į tą sei
mą, bet mums jisai išrodo 
keistu. Kaipo radikališkų 
elementų seimas — jisai ne
galės turėti praktiškos įtek
mės ant Wilsono ir diploma
tų (kapitalistų sauda apie jį 
labai mažai rašo). Kaipo 
ne socialistiškas seimas — ji
sai neatneš naudos ir darbi
ninkų klesai.
Kodel-gi ji neatneš naudos? 

— Todėl, kad nesocialistai ne
gali panaikinti karės priežas
ties, kuri yra kapitalizmo tvar
ka.

Kaip kas gali pasakyti — 
tęsia “Laisvė,” — kad konfe
renciją priims radikališkiau- 
sią, kokia jau tik gali būti, 
taikos programą. Rodosi po 
Hilkpiito prakalbai priimta 
visa eilė reikalaviipy... , . 
Bet kas iš tol Kadangi —

Organizuotų spėkų, nuosek
liai kovojančių prieš militariz- 
mą, šioje šalyje nėra kitokių, 
kaip Socialistų Partija — tai 
tiesa. Bet yra nemaža ele

mentų organizacijose, stovin
čiose už militarizmą arba bent 
žiūrinčiose į jį indiferentiškai, 
kurie militarizmui nepritaria; 
yra taip-pat gana daug žmonių, 
nepriklausančių prie jokios 
stambesnės organizacijos, ku
rių irgi negalima priskaityti 
prie.militaristų (karės ir gink
lavimosi šalininkų). šitiems 
elemetams patraukti į milita- 
rizmo priešų pusę kalbomoji 
konferencija gal buvo ir visai 
neblogas įrankis.

o o o o
.“Kova” rašo:

Jeigu toji laikinoji (kleri
kalų) taryba buvo ingaliota 
suorganizuot nuolatinę Tau
tos Tarybą, tai to savo užda
vinio jinai neišpildė, nes ne?; 
suorganizavo tos tarybos iš 
visų musų visuomenės sro
vių atstovų, ir sušaukė suva
žiavimą, neklausdama tų ki
tų srovių. Dėlto visais tas 
darbas greičiau komedija 

' negu kuo-nors konkrečiu- at 
rodo.
Klerikalų įsteigtoji “Tautos” 

Taryba, vadinasi, yra netikus 
dėlto, kad ji tyra netikusiai su
organizuota. Ir “Kovos” re
dakcija todėl užreiškia:"

Nesakome, kad (tokia tau
tos taryba butų visai berei
kalinga. Jau ir iš pabriež- 
tų pomplete tos tarybos tiks
lų matoma, kad galima butų 
jai surasti darbo. 1
“Darbo” surasti ‘’tautos tary

bai,” žinoma, nesunku. > Bet 
lo vieno dalyko kažin da ar už
tenka tokios visas partijas ir 
sroves apimančios įstaigos rei
kalingumo prirodymui? <

Paduodame mūšų skaityto
jams suggestiją: tegul jie pa
galvoja apie augščiau paliestą
jį klausimą ir išreiškia “Nau
jienose” savo nuomones. Ar 
Amerikos lietuviams reikia tu
rėti “tautos taryba?”
VLADIVOSTOKAS. Aukų rin

kliavos. Karei prasidėjus ir užr 
kliudžius Lietuvą, saujelė Vla
divostoko lietuvių buvo išgavu- 
si iš Vilniaus Lietuvių Komiteto 
pirminįpko A. Bulotos įgalioji
mą Aukoms rinkti, kurių ir bu
vo surinkta 350 rub. Toliaus 
privatinis aukų rinkimas buvo 
sustabdytas, nes miesto durna 
išrinko tam tikrą komisiją au
koms rinkti nuken tėjusiems 
Lenkijoj.

Tos komisijėlės narių (T. Vi
sockio ir Vaitiekaičio) rūpes
čiu po ilgų ginčų nutarta buvo 
rinkti aukos nukentėjusiems 
Lenkijai ir Lietuvai. Tam tik
slui buvo surašytas ir atsišauki
mas, atspausdintas vietos dien
raštyje '“Rusk. Vost.” ir kituo
se. Prieš tokį nutarimą kai-ku- 
rie lenkai buvo priešinęsis, iš- 
rodinėdami, jog Suvalkų agub.

Nors demokratų ir republi
konų partijos yra kapitalo in
teresų apginimui ir visada susi
lieja į vieną “bepartyvišką” 
partiją, kaip tik socialistų pa- 
jiegos kur užauga, tečiaus pa
prastame laike yra tūli menki 
skirtumai tarp tų dviejų parti
jų. Mat, republikonai atsto
vauja patį stambųjį kapitalą, o 
demokratai ir smulkesniam 
stengiasi subvert progas. De
mokratų partija todėl moka.ir 
turi labiau prisilaižyti prie pla
tesnių minių. J savo platfor
mą ji nuolatos įkiša keletą la
biau liberališkesnių punktų, 
negu republikonai ir ta platfor
ma pasidaro labiau vyliojanti 
balsuojančią publiką. Kapita
listai žino už ką reikia balsuot, 
todėl tik darbininkų balsus rei
kia sumeškerioti. Darbininkų 
didžiuma nenori balsuoti už re
publikonų kandidatus, bijo bal
suot už socialistų kandidatus ir 
turi palinkimą balsuot už de
mokratus, jeigu nebijotų be
darbės. Pastaraisiais keliais 
metais netoli visose valstijose ir 
mieštose į valdžios įstaigas ren
kami demokratai. Suvienytų 
Valstijų dabartinis kongresas 
irgi susideda iš demokratų did
žiumos. Žmonės kodėl tai tiki, 
kad nuo kitų valdininkų darbų 
ėjimas ir daigių brangumas ne
priklauso, tik nuo prezidento. 
Visi žinome, kad ir dabartinis 
prezidentas yra demokratas. 
Teisybė, jei republikonų parti
ja nebūtų plyšusi, jis nebūtų li
kęs Išrinktas, nes didžiuma dar
bininkų bijo, kad išrinkus de
mokratą nesustotų darbai. Iš- 
dalies tulus balsuotojus priver
tė rizikuot republikonų viešpa
tavimas su žymiom bedarbėm 
prie Rloosevelto ir Tafto ir ne
parastas daiktų brangumas; ka
dangi demokratai labai daug 
žadėjo, tad kili nusprendė rizi- 
kuot, paduodant balsą už juos, 
nes'ir prie republikonų jau ne
galima buvo žmoniškai gyvent,

Liko išrinktas przidentu de
mokratas— ir darbai sustojo. 
Dabar kur tik eisi, vis girdi kal
tinant demokratus ir sakant, 
kad jei republikonas butų likęs 
išrinktas, tuomet darbai visgi 
eitų geriau. Esą, kaip tik de
mokratas prezidentu, taip dar
bai neina. Šita opinija taip 
drūčiai įsšaknyjus tarp papras
tų balsuotojų ir nebalsuotojų, 
kad sunku su jais susikalbėti. 
Jeigu ant perdaug aiškių daro- 
dymų jie ir pripažįsta esą klai
dingi savo nuonionėse, bet an
trą dieną ir vėl savo tvirtina. 
Matyt, net jų jausmus pasiekė 
tas klaidingas supratimas. Mi
liūnai žmonių laukia naujų 
prezidento rinkimų, vieni pasi
ryžę atiduoti savo balsą už re- 
publikonus, kiti pasitikėdami, 
kad piliečiai ateinantį sykį jau 
neišrinks demokrato.

Demokratai turi svarbų pasi
teisinimą, buk bedarbė įvyko 
tik del Europos karės. Dauge
lis jiems patikės ir vėl balsuos 
Wilsoną ar kitą jų kandidatą į 
prezidentus. Tokiu budu sprę
sti, kas bus išrinktas sekančiu 
prezidentu, yra dar peranksti, 
vienok kad republikonams ren
giama gera dirva — tai yra fak
tas. Daugelis agituos balsuoti 
už juos, nes demokratų prezi
dentas įvykdino milžinišką be
darbę. Balsuos už republiko- 
nus, kad tokias bedarbės nelik
tų.

. Tik keli žingsniai į Suvieny-

bininkai tiki, kad demokratų 
partijos prezidentas padaro be
darbe. Skaitytojas lai pastu
dijuoja ją plačiau, o aš del vie
tos stokos priminsiu tik faktą 
apie buvusį demakratų prezi
dentą CIevelandą. Jo laikuo
se įvyko nepaprastai didelė be
darbė, nes tame laike politiški 
kitų šalių santikiai taip susi
dėjo, jog Amerikos tavoms 
sunku buvo kitur įvežti, o čia 
jų plaukė daug. Ypač Ispani
ja tame lošė iddelę rolę. Prie 
bedarbės prisidėjo urnas pa
gerinimas tūlų mašinų ir įve
dimas į išdirbystę. Jei tame 
laike butų prezidentu buvęs 
republikonas, bedarbė butų 
buvus neišvengta ir šiandien 
darbininkai baidytus republi
konų partijos. Ant nelaimės 
demokratams prezidentu pasi
taikė but. Demokratui Cle- 
velandui, todėl visa kaltė krito 
ant jo. Kapitalistų laikraš
čiai niekad tikros bedarbės 
priežasties nerodo, tuomet ir
gi paskleidė opiniją, buk ji į- 
vykus lik todėl, kad demokra
tų prezidentas viešpatavęs; lo
dei, kad jis muitus panaiki
nęs ir tt. Paprastoji publika 
tiki laikraščių melams,'todėl ir 
įsiviešpatavo nuomonė, buk 
demokratai yra geri, tik jie ne
gali but prezidentais, nes tuoj 
sutveria bedarbę.

Nereikia kreiptis į neatmena
mus laikus, kad atradus, jog 
bedarbės yra neišvengtinos ir 
prie demokratų ir prie republi- 
konų. Atsimenate Roosevel- 
to geruosius laikus, kada jis 
“ardė”- Irusius ir jo ardymas 
juos taip sustiprino,'kad vis
kas pabrango trigubai į porą 
metų. Atsimenate, kad 1907 ir 
1908 metai atsižymėjo da dide
sne bedarbe, negu yra -dabar
tinė. Tuomet retas žmogus 
bedirbo ir įbe darbo daugelis 
išbuvo po dviejus ir pusantrų 
metų. Žinoma, kas praėjo, tą 
žmonės užmiršta. Prie Roo- 
sevelto prasidėjusioji bedarbė 
traukės per visus 4 metus ir 
Tafto prezidentūros, nors ir ne 
taip aštrioj formoj. Abelnai 
darbai ėjo prastai prie antro
sios Roosevelto tarnystės, prie 
Tafto ir da prasčiau eina da
bar, bet ne prasčiau, kaip prie 
Roosevelto 1907 ir 1908 metais.

Lai tik užsibaigia Europos 
karė ir lai prezidentu palieka 
Wilsonas ar asilas, darbai vis- 
tiek ims eit geriau kokiam lai
kui nes bus kur išvežti produk
tus. Daleiskime, tame laike 
liktų išrinktas republikonas 
prezidentu ir kvailiai rodytų 

pirštu, buk“ va, kaip tik repub
likonas, tai darbai tuoj kitaip 
eina.” Bet lai tik tas repub
likonas paviešpataus ilgiau, iš
eikvotosios Europos reikala
vimai bus užganėdinti, Ameri
kos tavorų nereikės — ir musų 
republikonas turės apsirgti be
darbės liga.

Prezidentas darbo negali 
duoti arba atimt, kada išdirbys- 
tė priklauso ypatoms, o ne vi
suomenei. Kas kita, kur ji 
priklauso publikai. Daleiski
me, žmogus be korespondenci
jos lengviau apsieitų, negu be 
maisto, drabužių ir buto, te- 

čiaus krasoj niekad neįvyksta 
bedarbė. Jei ir kitos'išdirby- 
stės ir jstąigos liktų visuome
nės savastim, tuomet, beabe- 

jonės, jose nebūtų bedarbių ir 
valdžia butų kalta, jei ji įvyk- 
dintų bile 'kokius neregulia- 
riškumus. Demokratai ir re- 
publikonai pripažįsta privati
nės savasties šventenybę, abie- 
ji kovoja, kad išdirbystė neper
eitų į visuomenės valdymą ir 
naudojimąsi. Prie jų tvarkos 
jūsų dirbtuvė, geležinkelis ar

rą ir samdyt darbininkus, arba 
galite juos atleist. Ar ne taip? 
Visi darbdaviai jaučia, kad taip 
turi but. Jeigu jus pridarėte, 
geriau sakant, jegu jiems dar
bininkai pridarė tiek produktų, 
kad nė jie, nė kiti negali jų iš
pirkt, tuomet jus nedarysite 
jų da daugiau, bet uždarote 
dirbtuvę. Ar ne taip? Jei
gu taip atsitinka su daugeliu 
darbdavių, o taip turi atsitikt, 
tuomet, įvyksta bedarbė. Ar 
prezidentas gali tada duot be
darbiams darbą ir ar jis kal
tas už bedarbę? Taip, jis su 
žmonių ir kitų valdininkų pri
tarimu gali atidaryt publiškus 
darbus, gali paimti privatinės 
išdirbystės kaipo Visuomenei 
reikalinga įrankį ir pradėt dar
bus. Bet taip pasielgti gali 
tik socialistas prezidentas, ku
ris rupįsis darbininkų reikalais, 
o ne kapitalistų. Nė republi- 
konai, nė demokratai to neda-

Kaip matote, žmonių kalbos 
apie ėjimą blogai darbų prie 
demokrato ir gerai prie repub- 
likono yra tuščios ir reikia im
li naikinti tą klaidingą ir kvai
lą nuomonę. A

Vienintelis būdas išnaikinti 
bedarbes yra paėmimas išdir- 
bystės į visuomenės valdymą, 
ką tik socialistai gali atlikti, už 
ką jie visą laiką taip sunkiai 
ir kovoja. A. Baisus.

Gatves
Vaikai

Sostamiestis linksmas. Lan
gai dideliuose riamuose skaiš- 
čiai apšviesti. Gatvėmis čiu
žinėjo skambindami varpeliais 
daugybė, gražiai papuoštų 
gių. Vėjas aprimo, taisė 
lią besivažinėjantiems.

Paskutinis utllrninkas! 
daugelio namų girdėties muzi
ka garsiai, 
linksma!
si skausmas, 
linksma šypsą, 
rosi, kuomet

vo
ke

Linksma, ak, kaip 
Nors širdij slepė- 

bet ant veido 
Maloniau da- 

pamatai tą šyp-

Šaligaljvių 
šęs rankas į

geografiškai priklauso L«nki- tų Valstijų istorija —* ir aišku kas kitas yra jųsų . Jųsga- mano, 
jai, VaitiekąitisA pasidaro, kodėl Amerikos dar-J lite savo dirbtuvę laikyti atda- ja!

TOM

ėjo vaikas suki- 
^|^^^^^^|kišenius ir užsi
maukęs kepurę iki pat akių. 
Jisai švilpavo, gal but greičiau 
iš papratimo, negu nuo ūpo 
puikumo. Jojo veidas buvo 
pamėlynavęs nuo šalčio. Jis, 
sustojęs tripinėjo apautomis 
nudėvėtais batais kojomis že
mę, arba daužė jas į namo sie
ną, kad kiek susišildžius. Ke
letą kartų kreipėsi į praeivius 
maldaudamas almužnos." Bet 
kiekvienas jų nusisukdavo nuo 
elgetos ir skubinosi toliau. 
Vaikas neturėjo dar ne -vieno - 
skatiko surinkęs. -

Iš užu kertės pasirodė kitas 
vaikas, tik da labiau suelgėtė- 
jęs. Jisai vienok bėgo linkms- 
mai, net pasišokinėdamas ir- 
švilpavo garsiau. Berniukai 
pasirodė esą draugai.

— Aniek! '
— Kubusek!
Jie pasisveikino vidurgatvėj, 

bet tuoj turėjo pašokti į šalį, 
nes gatve prašvilpdamos. sii: 
garsiais skambučiais rogės, tik £, 
ką neužšoko ant vaiko. Kubu-, ? 
sek pasilenkęs vikriai pagriebė 
gabalą sniego ir taip pasekmin- 
gai sveidė paskui roges, kad *__
gabalas pataikė tiesiai į -didelę 
meškinę vežėjo kepurę. r

Vė tau! Apturėk! suriko 
jisai atsitolinančių rogių lin-ž 
kui.

Pasisukęs į Anteką jis prabi- 
lo graudžiai: — O šiandien už
gavėnes!... 
tos ne del tavęs!.
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Gyvenimas nes

MELROSE PARK, ILL

P. Urillsr el Co., New York City

LOWELL, MASS

BRIGHTON, MASS

u mažai

Laiškai iš Lietuvos
ROCKFORD

1Š NORTH SIDES

Bendros prakalbosBROCKTON, MASS

nors

ROCKFORD, ILL

Keletas valstiečių ir į nelaisvę

Būvą duota žinia policijai.ui. tarnauja.

Bendrovės derektoriai kreipėsi 
tada prie Pūkelio su prašymu

Pirmą syk sužeidė abi kojas, o 
antru sykiu kidka perėjo per 
kulšį tie juosmeniu ir užsilaikė

GAVO UŽSAKYMĄ ANT
PLIENO NUO RUSIJOS

ROCKFORD, ILL

Jis mąstė ilgai, ilgai...
Gal but jam rodėsi, kąd vi

siem sostinės gyventojams yra 
labai linksma, išskirus tik juo
du su Kubaseku.

alėjo pranešti
Gal butumeme

ėmus kulką. Jis guli žemie- 
tiojos ligonbutyj, miest. Venec, 
Podoliaus gub.

JOHNSTOWN, Pa., kovo 6— 
Iš tikrų šaltinių sužinota^-kaį, 
Cambria Steel Co. gavo užsaky
mą nuo Rusijos valdžios padu-* 
ryti 46,500 tonų plieno už 
$2,000,000, kuris bus vartoja
mas išdirbimui. šrapnelių.

Musų korespondentų 
Pranešimai.

alistų kuopa su pagelba Law- 
rence’o draugų rengia koncer
tą. Tikimasi, kad šioji kuopa 
su laiku visai sustiprės.

Mažoji Varguolė.

Szelpkite Lietuvą! 
Aukaukite Lietuvos 

šelpimo Fondan

— Myliu kuomet linksma!
— Pavalgyt ką-nors, — gra 

džiai prašneko Antek. — Bja 
ru but alkanam. —

p*gu
anlįs po dvi grivini. Nėr iš km 
gauti kapeikos, šįmet turėsi 
me nuplišę ir basi būti.
Napalioną Vedeckį du syk su

R. nuėjo pas draugą; ten ra
do dar 3 nepažįstamus vyrus. 
Ir pradėjo lošti. Pradžioj lo
šė iš mažesnės sumos, paskui 
įsismagyno. Rustikas turėjo 
išlošęs, jau $75, o su išimtais iš 
bankos pinigais pas jį buvo net 
apie $490. Apie 12 vai. R. 
pasikėlė namon eiti. Bet tie 
trįs nepažįstami jam vyrai iš
ėjo pirmiau. Ir štai, kuo
met R. grįžo, jie užpuolė jį, su
mušė,, atėmė pinigus ir pabė-

AnteK sustojo ir žiurėjo į 
langus didelio namo, kuriame 
buvo taip linksma, didžiai už-

Tuoj pribuvo policistai ir puo
lė jieškoti plėšikų. Bet sura
sti jų policijai nepavyko.

Už dienos, t. y. 27 d. vasario, 
čia vėl tapo užpultas 3 (Vyrų 
tūlas anglas apie, 10:30 vai. 
vakare. Ir nuo jo plėšikai at
ėmė $300. Policija triusiasi, 
bet ar atneš jos darbas vaisius, 
tai dar nežinia.

Pas mus blogos naujienos ir 
sunkus gyvenimas. Kanuo- 
lių užimąs, blaškimasis į visas 
šalis su

labai patiko
dūlį ir sako, kad da pirmą syk 
girdėję tokį puikų ir rimtą 
kalbėtoji.

“Naujienų” koresp.

kūjo sulig ipadarytu kontrak 
tu dalimis. Bet štai paskuti 
nį mėnesį draugija tik ko nete 
ko savo krautuvės. Ir daly 
kas ve kame buvo: Draugija 
del kokių tai (priežasčių, nega 
Įėjo sumokėti Pūkeliui reika

kad niekas neitų vydun.
Derektoriai skubiai sušaukė 

šėrininkų susirinkimą apsvar
stymui, ką reikia daryt. Iš di
rektorių atskaitų pasirodė, kad 
krautuvės reikalai randasi pui
kiame stovyje. Todėl susirin
kimas

kodėl. Na gerai, 
nenorėjo tos ypatos

Taip, bet ar ne-

kui netektų; bet nuo rubežiaus 
ligšiol mus nevaro. Netekom 
karvių ir avių, arklius, kad ir 
nevisus, bet geriausius reikė
jo atiduoti, o ant turgų viskas 

Žąsįs po pusė rublio,

tai dievai ją žino koks, nes ji 
neturi savo išdirbio programo. 
Tautininkai labai meilus žmo- 

taigi jie ir šaukia “Mylėk 
savo tėvynę, o busi sotus ir už
ganėdintas vigu-kuoll Vesk 
Vesk kares su kaimynais, ne

at idavėm visas 
, o avis išžudėm

4 d. kovo, šv. Mykolo bažny
čios svetainėje įvyko kunigų

Pra-

Rinkliavos. Blaivybė! Delei 
gatvių rekvizicijos. Šiaulių 
Kauniškės Ūkio Draugijos sky
rius (dvarininkai) surinko 
Lenkijos n u ken tėjusiems gy
ventojams pingais 2713 r., taip- 
pat produktais, drabužiais apie 
5 tuksi. Aukos siunčiamos sta
čiai į Varšavos Visuomenės Ko
mitetą.

Taigi šiuo patarčia ir, ki
tiems lietuviams, nešiojan- 
tiems daug pinigų prie savęs, 
būti atsargiais, kad su jais ne
atsiliktų kaip su augščiau mi
nėtomis dviem ypatom.

Brocktono Reporteris.

Ačiū pasidarbavimui aplin
kinių socialistų kuopų narių, 
čia tapo atgaivinta L.S.S. 203 
kuopa. Išnaujo susitvėrusi 
kuopa dabar turi 19 nariu — iu 
tarpe penkias merginas.

Ketverge, vasario 25 d. tūlas 
Steponas Rustikas išsiėmė iš 
vienos vietinės bankos $415. 
Ant rytojaus vienas jo draugų 
užmatė tuos pinigus. Kiek 
vėliau tasai draugas atėjo kvie
sti minėtą Rustiką pas save pa- 
kaziriauti. Pasisakė da, kad 
ir bačkutę turįs del pasismagi
nimo.

T. M. D. Ch. padainavo kele
tą dainelių, K. Jakimavičius 
pasižymėjo deklamacijomis; 
p-lė Valaičiutė labai gražiai pa
dainavo solo, už ką publika 
apdavanojo ją gausiu delnu 
plojimu, iššaukdama ją net ke
lius sykius ant scenos.

Aukų surinkta viso $29.80. 
Vardus aukautojų rinkėjai ža
dėjo pagarsinti kiek vėliaus.

Ka.ba T. Dundulio žmonėms 
Jie giria Dun-

GRIŠKABUDIS, Naum. apskr.
Stuikos. Stuikininkų vargas 

ir pavojus visiems žinomas. 
Vieni jų greit sugrįžta, kitiems

Pasikėsinimas ant kooperatini 
škos sankrovos.

Keturi mėnesiai atgal susi 
tvėrusi čia Kooperatyviška dr 

“ja atpirko nuo A. Pūkelio gro 
fc^plrtigtiS - užrtiokėt rei

purmankomis,” orlai
vių lakstymas dieną ir naktį, 
ukrie meto bombas ant žmonių 
•kurie melo bombas ant žmonių 
ros.

Delei maisto mes ligšiol ba
du nemirštame, bet kaip toliaus 
bus nežinome. Bet ku(r buvo 
ugnis ir kur užėję prūsokai vis
ką atėmė nuo žmonių ten jau 
yra badaujančių.

Mes taipgi 
karves valdžiai

Tikslu paaiškinti priežastis 
dabartinės Europos karės, ir 
paraginti vietinius lietuvius 
prei aukavimo nukentėjusiems 
nuo karės, čia vasario 28 d. ir 
kovo 1 ir 2 dienose buvo pra
kalbos. Parengė jas Lietuvos 
Sūnų dr-ja, Simano Daukanto 
dr-ja ir S. L. A. 51 kp. Lie
tuvos Sūnų Draugijos salėje.

Kalbėtoju buvo Šelpimo Fon
do rašt. T. Dundulis. Žmonių 
atsilankė į tas prakalbas nema-

Musų “palaimintieji” veda 
karę su bedieviais išilgai viso 
fronto. Kunigai, kaip nelygi 
na n t los vokiečių didžiosios ar- 
motos, bombarduoja juos iš 
sakyklų galingiausiais savo žo
dyno šūviais, tėvai atlieka ap
gulamųjų armotų roles, dabo
dami, kad vaikai gink Dieve, 
neliktų socialistais; o nevedu
sieji užima “barabanų” (bubi- 
nų) vietą.

Bubnija jie ypač merginoms, 
kad jos neitų ant socialistų va
karų. Ale tik nelaimė, kad 
jų bubinai ar tai išmirkę, ar tai 
sudaužyti, bet labai negražius 
balsus išduoda — todėl ir mer
ginos bėga nuo jų užsikimšu- 
sios ausis... ir kad žinotumėte, 
tiesiai į socialistų vakarus, pra
kalbas arba šiap parengtas pra
mogas.

Girdėjau, tūli iš “barabonų” 
norėjo tapti artilieristais, t. y. 
apsipačiuoti. Bet ve nelai
mė: merginos bijo tekėti už jų. 
Sako: ištekėti ištekėsime^ ale 
vistiek mes turėsime»pasilikti 
vienos, kadangi musų vyručiai 
nenorės juk persiskirti su sa- 
liunais, neišsižadės muštynių, 
neatsisakys del bačkutės gar
bės ir cypėj pernakvoti. Ką 
mes vargšės tuomet veiksime?

Matyt, kad “palaimintiem- 
siems” taip ii' lemta išnikti be 
pėdsakų.

Pilypas iš Kanapių.

fondo naudai prakalbos 
džioje, vakaro vedėjas pranešė;^ 
kad pirmiausia-bus atvaizdin-'fl 
tas koks ten veikalas “ Iš pra- 3 
džios karės.” Lošimas atlik* J 
tas silpnokai, išskyrus tėvo ro*-| 
lę: tasai aktorius, matomai 
suprato savo uždavinį. 3

Veikalas, kaip matyt, tyčia j 
buvo parinktas kad sugriaudė 
nūs publiką. Tik žmonės to« 
nesuprato, nes kur reikėjo verk. | 
ti, tai jie juokėsi, ir atbulai.! 
Ii- abelnai, atsilankiusieji užsi- 1 

" ‘ im 
tuos J

— Ah, tas jau labai bjauru 
kuomet nori valgyt.

aiga Kubusek žaibo greitu 
pašoko į vidurį gatvės, su 
)č, sušuko visa gerkle — 

Eik, pražukit mano ro 
Užsimaukė kepurę iki pat akių, 
suriko savo draugui — Lik 
sveikas Antek! — Ir pasileido 
visu smarkumu bėgti viduriu

nų. Pastarasis suliko.
Bet ve ima ir apskelbia kai 

bamos krautuvės licitaciją. Ji 
sai iškabino ant krautuvės du 
rų popierą, kurioj parašyta 
kad vasario 29 d 
tik 28 d. teturi!) įvyksiąs iš 
pardavinėjimas, o patsai atsi

— Šalta! — Atsiliepė kaip ai
das Antek, visas drebėdamas.

Gražiai papoštose rogesė čiu
žinėjo linksma sostamiesčio 
publika; iš vienų rogių pasigir
do linksmas iš širdies liejantis 
moteriškės juokas. Kubusek 
pažiurėjo į atsitolinančias ro-

(Mes nuolatos laikomės tos 
taisyklės, kad laikraštis gali 
skelbti aukautojų vardus tiktai 
tuomet, kuomet jų aukos yra 
siunčiamos per tą laikraštį, ar
ba kuomet vardų -surašą pri
duoda koks-nors oficialis vi
suomeniškos įstaigos įgalioti
nis; nes skelbiant aukautojų 
vardus be jokio užtikrinimo, 
kad jos yra nusiųstos į vietą, 
galima lengvai suklaidinti vi
suomenę. Kada mes, šitos tai
syklės laikydamiesi, keletą kar
tų atsisakėme dėti į “Naujie
nas” aukautojų surašus, tai ga
vome išgirsti išmetinėjimų. 
Dabar manome, visi tie, kurie 
ant musų pyko, įsitikins, jogei 
mes elgėmės teisingai. Rock- 
ford’o incidentas rodo, kad ir 
su visuomenės įgaliotais žmo
nėmis reikia būti atsargiems. 
Patariame akyvai žiūrėti fon
do garsinamas atskaitas, tada 
bus nesunku sukontroliuoti au
kas. Redakcija.)

vonais nuklotą savo brolių, ai
tą vergiją, kuri viešpatauja jo 
tėvynėj, kur slegia jį kapitalo 
našta. Ne, mums darbinin
kams ten tėvynė, kur uždirbam 
geresnį duonos kąsnį. O tik
ros tėvynės, kur darbo žmogus 
gyventų laimingai, neturime, 
pilnoj "to žodžio prasmėj.”

Kvietė skaityti rašius viso
kius,^ skaitydami sakė, atrasi
te, kurie geri, o kurie blogi. 
Kalbėtojas padėkavojo vietos 
kunigui už išgarsininmą šių 
prakalbų savo bažnyčioj, del 
ko ir publikos tiek daug susi
rinko pasiklausyti. Tą dieną 
mat kunigužis iškeikė šias pra
kalbas 
nūs, po grieku įsakė neitį ant 
prakalbų. Nors plakatus už
draudė prie bažnyčios dalinti, 
bet pats geriau ir pigiau išgar
sino prakalbas. Publikos pri
sirinko pilna svetainė, apie 
250; tik negerai, kad sėdynių 
truko ir teko žmonėms stovėt. 
Kunigužiui .nesiseka: norėjo 
iškeiki, o čia išgarsino. Bė
da! Nustotų keikęs, geriau 
butų. Aldona G—tė.

— O tu
Jie nutylu ir žiurėjo vienas 

kitam į akis.
Kubusek, atsirėmęs į sieną 

tarė:
— šalta!

($40.10 aukų nuo rockfordie- 
čių gavome šiandien ir pasiun
tėme L. Š. F. finansų sekreto
riui, T. Dunduliui, į Westville, 
Ill. Bet $50.00, apie kuriuos 
rašoma F. Raškevičiaus pra
nešime, da negavome. Para
šėme laišką Rockfordan, kad
ištirtų kame dalykas.

Gerai, išrinko Ribikauską. 
Ale begaspadoriaudamas krau
tuvėje per tris mėnesius jisai 
privirė kooper. reikaluose tiek 
košės, kad direktoriai vargiai 
ją suvalgė. Gedytųsi toksai 
žmogus, galima sakyt, vargiai 
pažįstąs abėcėlę lįsti į tokios 
atsakomybės reikalaujančias 
vietas.

Dabar gaspadoriumi yra p-ia 
Žilinskienė. Ji veda reikalus 
gerai. P. G. Aleksynas.

Pereitą nedėldienį, 28 d. va
sario, čia įvyko prakalbos, ku
rias surengė bendromis spėko
mis dvi tautiškos pašalpinės 
draugijos: Laisvės Mylėtojų ir 
Sūnų ir Dukterų /Lietuvos. 
Kalbėjo du kalbėtojai iš Chica- 
gos: A. Petrątis ir A. Sideravi- 
čia. Pirmutinis kalbėjo A. 
Sideravičia; aiškino mokslo 
naudingumą ir jo reikalingu
mą darbo žmonėms, taipjau 
kirtikavo klerikalų politiką. 
Kalba publikai patiko. Ant
ras kalbėjo A. Petratis apie 
partijas: aiškino . visų partijų 
tikslus, ir nurodė,, kad tik soci
alistų partija yra'vienatinė par
tija, kurios tikslas yra išliuo- 
suot liaudį iš dabartinės, ąlgi- 
nės vergijos ir įsteigti žmonių 
lygybę, vienybę, brolybę i$ mei
lę artimo. - ;.

Socialistų Partija visur, ir vi
sad stoja už darbininkų reika* 
lūs. Tautininkų partija ne
va. pirmeiviška, bet tikslas jos sernę

Išskirus teatrus, kurių ir da 
bar netrūksta, d 
čia kas veikiama

Socialistų skyrius tiesa, buvo 
nutaręs surengti-koncertą, bet 
iš vietinių gyventojų nėra kas 
galėtų dalyvauti jame. Todėl 
buvo kreiptasi į Chicagą prie 
keturių ypatų ir kviesta prisi
dėti prie surengimo kalbamo 
koncerto, 
laukėm.

Nežinia 
sakykim, 
gaišinti laiko 
galėjo atsakyti, arba kad ir at 
lyginimo už atsilankymą pa 
reikalauti, 
apie išlygas 
susitaikinę.

Kovo 21 d. vietinės pirmei
viškos draugijos rengia vakarą, 
kurio programan įeina dainos, 
deklamacijos prakalbos ir tt. 
Bet tik šįmet jau nebedalyvau- 
ja rengime be bažnytinių drau
gijų taipgi ir Simano Daukanto 
dr-ja, nors josios nariai nuo
latos mėgsta pasigirti savo pir- 
meiviškumu.

Keista, bet štai dar faktas: 
Petrėnas, kuris čia išvien su Jo- 
kubynu organizavo Simr Dau
kanto dr-ją ir skaitėsi “dideliu 
bedieviu,” pastaruoju laiku da
ro vietiniam kunigui užmeti
mą, kam tasai draugauja su 
bedieviais, kaip pavyzdžiui, su 
Jokubynu. Kunigas iteisino- 
si, nurodinėdamas, kad darąs 
tai vien bažnyčiois naudai.

Ar nestebėtina? Kur kuni
gai užgina draugauti papras- 
tiemsiems su bedieviais, o čia 
— kunigą'bara parapijonas!

“Genys margas, o svietas dar 
margesnis” — sako lietuviška 
patarlė. Taigi ir šiame atsi
tikime beveik tą patį galima pa
sakyt. . P. G. Aleksynas.

27 d. vasario du jaunu lietu
viu "sumanė pasilinksminti. 
Bet kurgi rasi malonesnę vietą 
kaip saliune. Taigi ir tiedu 
lietuviai apsisportijo, batus nu
sivalė, kelnes pasiraitę ir, įsi
kandę cigarelius, patraukė tie
sink į saliuną ant kampo 25 ir 
Bellmood.

Orait, saliunininkas juos ma
loniai priėmė. Taip musų 
sporteliai, besilinksmindami, 
užsiliko net iki vėlumos. Ir 
ve įeina vidun blizgančiomis 
sagomis sargas ir liepia jiems 
keliaut namon. Mūsiškiams 
toksai pakvietimas nepatiko; 
jie nei nemanė apleisti užimtą 
“poziciją.” Tuomet policis- 
las paėmė vieną jų už rankos. 
Kaipo atsakymą, antras drau
gas paleido policistui į galvą 
“batelį.” Policistas stvėrėsi 
lazdelės ir su pagelba jos, ir dar 
dviejų pribuvusių, nugabeno 
priešus į džčlą.

Ant rytojaus juos iš ten pa- 
liuosavo saliunininkas, užsta
tęs už kiekvieną po 50 dolerių. 
Kovo 6 dieną bus teismas.

Ten buvęs.

Gerbiamieji: — Prisiunčia- 
me Tamstoms money orderį 
ant $40.10, o porą dienu, atgal 
Jus gavote iš musų $50.00, tai
gi viso labo per V. Ribikauską, 
iš Rockford, Ilk, gavote $90.10. 
Malonėkite /pasiųsti tuos pini
gus T. Dunduliui.

Minėti pinigai buvo šliaukan
ti rockfordiečių apie 4 mėne
siai atgal ir pavesti S.-Ribi
kauskui, kad jisai pasiųstų jas 
į L. Š., F. Bet tasai vyras 
aukautojų vardus pasiuntė ap
garsinimui į “Naujienas,” ku
rie ir tilpo No. 111 — 1914 m., 
o pinigus vietoj to kad pasiųli 
Dunduliui, laikėsi 
Patyrę, kad musų rockfordie 
čių aukos mėra minimos L. š 
F. kasieriaus atskaitose, 
V. Ribikauskas ir sakėsi 
siuntęs Dunduliui, mes krei 
pėmes prie Dundulio, klausda 
mi, kad pasidarė su musų pi 
nigais. Gavome -atsakymą 
kad jisai jokių aukų iš 'rock 
fordiečių negavęs. Ką daryt 
— reikėjo su policijos pagel 
ba prispirti V. Ribikauską išsių 
sti minėtus $90.10 aukų.

Su pagarba T. Raškevičius.

eitas pmikflM 
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ŽIRO kupra. 

Piningsk arde, 
vimmit- Skai« 
tyk viluje kup* 
h*e. (Pasiūla 

rnu ii s įtaigi a 

Gru<d 31,1515 j

kad sykį ant visados 
> reikalus su tokiais 

žmonėmis kaip Pūkelis, nutarė 
jam išmokėti visus pinigus iš- 
kalno.

Antras keblumas toje pačio
je krautuvėje buvo kilęs del 
gaspadoriaus. . Mat šėrinin- 
kai, žinodami kokia atsakomy
be guli ant gaspadoriaus pečių, 
bijojo užimti tą vietą. Tad 
ir pasisiūlo į gaspadorius tū
las Ribikauskas, girdamasis, 
kad jis jau Rusijoj pasipaži- 
nęs su kooper. krautuvių vedi
mu, o ir čia Amerikoj dar bu
vęs iprie panašaus biznio.

Kubusek, užgirdęs tą nusi 
skundimą Inoj pasidarė rimtės 
n is ir atsakė:

,4 ‘-S:.' !.S’f; r /: • s ’ -IP|

laikė baisiai neramiai, 
darė nemalonų įspūdį į 
kurie nepratę rėkauti.

Paskui, vakaro vedėjas 
nešė, kad pasižadėjusieji 
bėt šliakis ir Tananeyičia ne-1 
atvikę ir kad jų vietą užimsiąĮi 
vietinis klebonas. Taigi id 
užėmė. Stengėsi žmogus pra| 
bilti į susirinkusius jaiismiflM 
gai, bet tas jam nepaviko. Pi® 
prakalbų surinkta aukų trisdtįj 
šimt du doleriai su centais. 1 
' Buvęs ant prakalbttĮĮ



Chicagos Laivakortes
žinios

Naujienų” Agentai

asi

ŠIO

Aš Jus ištyrinėsiu uždyką

PASLAPTINGAS RAŠALAS

Chicago, III1741 W. 47th Street,

UZ

eriausia proga iš

Pardavimui

S1O

CHICAGO, ILL

CARR

vaip aiškinti
PHONB YDS. 1294

paduota daugiau

piano, 
jiems 
piano.

Tel. Haymarket 6212
Dr. W. Yuszkiewicz

vieną 
mėnesį n

Tuomet pir 
paaiškinti 

ne socialis 
opos narys 
nenrigulin

: Laisve, Ke- 
aunimo Sap

(Šiuo uždarome laikraštį to 
lesniams ginčams tame klausi 
me. lied,)

Juo ilgiau Jus 
o gydytojo, tuo 

tuo grci-

ton. Purini e geriausią transportaci 
ją vandeniu laivais ir gclžkeliais; tu
rime turgus javų, melnyčias, bankus 
bažnyčias 
sas vigadas 
syk kompanijų ir jų agentų apg 
nimų, kurie vilioja žmones kad pirk
tų jų smėlynus ir pustynes, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausių žemių su moliu, 
juodžemiu ir maišytų žemių geriau- 

gatunko, kokių gali rasti Ameri-

344244 S. Halsted St.,
Metinis Marškinių Išpardavi

mas šią Sabalą
Mėlyni Darbiniai Maršk. 28c. 
$1.00 gražus marškiniai 45c 
Kaklaraiščiai 50c ir 75c ver-

Pagalios pirmininkas, maty
damas, kad galo nebebus tiems 
ginčiams, nutarė sušaukti spe
ciali susirinkimą galutinam iš
rišimui
Fondų pasiųsti aukos.

Nekaltas Ąvineli

esu pardavęs € 
apielinkėje miesto Scottville, Mason 
County, Michigan, kuris yra turgau- 
niausias fermerių miestas visame Mi
chi gano state. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausių lygių laukų žviriuoti ke
liai (plentai), upes ir ežerai, pilni žu
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni
jos centras ir randasi arti prie Michi-

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas 

ridgeport, Conn 
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

p. Žemaitis nesiliovė kalbėti 
apie socialistus 
mininkas tur<

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskj bran
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $3fi 
ir $40.00.

M. FINKEL.
Education Bureau, Phone West 4276
833 So. Marshfield Ave., Chicago, III.

Tel. Canal 654
AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR 

REPAIR SHOP
2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill.

Reikalaujame 1500 vyrų mokytics 
prie automobilių, kaip važiuoti ir ma
šinerijų pasitaisyti, neskiriant ar jau
ni ar seni, kad kurie ir mažai moka

ir lenkų. Biz- 
ardavimo prie

lipą. Atsišaukite tuoiaus.
J. JOGODZINSKI,

9006 Commercial Ave., S. Chicago, Ill 
Tel. S. Chicago 1496 and 2309

Vienintele amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra- 
švti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis. ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas.

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., : . Chcago. t?.L

FILIP SURW1LLO
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

“N-nų” Administracija,

Halsted ir 32-ra gatve.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: Pan., Kctver. 
ir Subatoj, Paprastom dienom pir
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

PARSIDUODA pigiai 1 didelis 
rezidencijos namas ir ant 3-jy 
lubų ofisams namas, Canalport 
ir Union avės, už $30,000. Ren- 
dos $325 į menesį.

Adresuok :
NAUJIENOS z 

1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.
te. Nusipirkęs nuo manęs farmą pats 
ir tavo šeimyna džiaugsitės ir tapsi 
tuoj turtingu farmeriu. Norintieji 
prikli gerų farmų, rašykite, tuoj gau
site žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo
nijos ir Farmų Katalogą. Adresas:

ANTON KIEDIS
Peoples State Bank Bulling 

Scottville, Michigan.

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

Siunčiame pinigus. Nu
eina gerai. Imame pilną at
sakomybę. Pristatome kvi
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas

REIKALINGAS DUONKEPIS 
201 y? Meeker Ave.

A. ALGMINOVICZ'

sick uck aprimo
Gerbiamieji, j 

triukšmas? O į 
tinka žodis triukšmas, tad pa 
vadinkite lai betvarke. Be

A. J. RASIMAS
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill

į Lietuvą-Rusiją ir iš ten j 
Ameriką.

Laivai eina per Archan
gelską ir per Finlandiją.

Pašportus parūpiname
Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 

Valstybinio

geriausias mokyklas ir vi 
Broli Lietuvi, nokiau 

irsi

ROS. WRECKING CO. inc

Parsiduoda duonkepykla (Ba 
kery) lietuvių apgyventoj vie 
toj. Biznis per 13 metų gerai iš 
dirbtas. Ateikit persitikrinti. 
4620 Wentworth Ave., Chicago

Nedėlioj, 7 d. kovo, apie - 
vai. išryto aš grįžau iš šeimyni 
ško Lavinimosi Batelio vakarė 
lio namon kaip tik pro tą vie 
tą, kame dirbu

dirbtuvėje šviesa. Bet kadangi 
j darbą buvo ankstoka, tai par
važiavau da namon pasilsėtų.

Gi nueinu rytą į darbą ir 
randu dirbtuvės duris uždary
tas ir užremtas išvidaus. šiaip- 
taip įėjau. Matau, kad naktį 
čia butą vaišių: pavalgyta va-

JAUNI VYRAI IR MOTERS t
Mes prirengiame ir gauname rei

kalingus kreditus į Medikališką ko
legiją, Dantistikos Koleg., Pharmacy 
IJesų mokyklą, Inžinierystes, Nur- 
siu mokvkla, Civil Service ir Pačtos

Ateikite, ir aš uždyką pažiūrėsiu, 
kokis Jųsų akių stovis. Jeigu aš galiu 
Jums padėti, tai aš Jums tai pasaky
siu; jeigu aš negaliu padėti, tai aš 
Jums taip-pat pasakysiu. Galite pa
sinaudoti mano 12 metų patyrimu, 
kaipo akių specialisto, ir mano ga
bumu, kadangi aš pagelbėjau laks
tantiems tokių ligonių, kuriuos kiti 
gydytojai paskaitė neišgydomais. 
Jus turite gydyti savo akis tiktai pas 
pirmos klesos akių specialistą, ir ši
tokį gydytoją Jus rasite manyje. Ne
sivaržykite savo neturtu. Aš reika
lauju nedidelio atlyginimo, ir mes jau 
rasime kaip susitaikyti.

Dr. F. O. Carter
Akių, Ausy, Nosies ir Gerklės ligų 

SPECIALISTAS
Naujas Adresas: 120 S. State St., 2 fl.

Chicago.
Valandos: nuo 9 iki 5; nedėldieniais 

nuo 10 iki 12.
Pirmos durįs į šiaurę nuo The Fair.

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

MEDIKAS ir CHIRURGAS 
Ofisai:

4613 So. Ashland Avė.,
Town of Lake

339 Kensington Ave.,...............
Kensington, Ill.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, II.I

Ant programo pirmiausia 
kalbėtojai: Motuzas, Petraus- 

ukulis. Po to seka muzi
kių Sarpalių—smuiką ir 

Skrenda garsai smuiko, 
pritardamas skundžiasi 
ir klausytojas užmiršta 

lik geidi klausyties, klan-

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MA TERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, Stora popierą stogams dengti ir Lt

3003 TO 3039 SO. HALTED STR<

me laike ] 
J. Badžius 
Graborius Rad 
laidoti kūdikius 
šiene užsimokės nors už 
liūs. Mali jošiene susiskolino ir 
susikolektavo dešimtį dolerių 
už grabelius, o kilų trūkstančių 
pinigu Badžius sutiko palaukti.

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nari budavoti, paimti gerą kontraktoriy 
2459 W. 46th PLACE

Pirmininkas, stengdamos 
nuraminti susirinkimą, aiški
na, kas yra minėtų du fondu 
ir kaip jie susitvėrė. Čie p. 
Šlikas užpuola ant pirminin
ko, buk tas netiesą šnekąs, ir 
pradeda savaip aiškinti.

Vėl palaįsta ant balsavimo ir 
vėl už L. š

REIKALAUJU įnamio (burdingie- 
riaus). Turiu labai patogų kambarį, 
vanduo ir maudynė; prie to nebran
giai. Labai paranku laisvų pažiūrų 
žmogui. Kreipkitės šiuo adresu:

A. Yakštas,

nos p. Briedžio deklamacijos 
tai geras pa vyzd is musų jauni 
mui, ka 
Buvo dar neblogai ii 
blogai sudainuota po 
lių. Beje gi buvo i 
dainų, kurios, matoma, publi 
kai labiausiai paliko. Tiesa, p 
Krauz išpildė jas gerai, tik dc 
ja, turinys tų dainų visai neti 
kęs. Reporteris.

Geriausios F’armos
Pigiai parduodu geriausias gata

vas farmas su budinkais, sodnais, už
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
farmų. žemė molis su juodžemiu 
ir molis su smėlžemiu maišyta. Der
lingiausia žemė—pirmo sorto, viso
kiems javams, šienams ir sodams. 
Turiu daugybę fannų neišdirbtų. 

Žemę parduodu labai pigiai—ant len
gviausių išmokėjimij. Žemė atsakan
čiai gera. Didžiausia Amerikoj Lie- 

į farmeriu kolonija, kur aš jau 
pardavęs 320 farmų lieuviams

Subatoj, 6 d. kovo, Lavini 
mo Jaunimo Ratelis turėjo pa 
rengęs labai malonų šeimyniš 
ką vakarėlį. Nors “Aušros’ 
svetaine ir ne kažinkaip puiki 
bet susirinkusieji jautėsi paste 
bet i na i sma

Tik valandėlei buvo geras 
upas, ačiū netaktiškam vienos

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Spauzdinama, Mashina Presas
Parsiduoda Spausdinamoji Mašiną— 
Presas. Galima spausdinti visokius 
darbus, didelius ir mažus, spausdina 
kuogražiausiai. Priežastis pardavi
mo — savininkas, padirbęs 3 metus 
ant to preso, perka farmą. Kreipkitės 

4614 So. Wood St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 4780

gijas ir Universitetus į trumpiausią 
laiką. Taipgi duodame lekcijas ang
liškai pradedantiems. Rašyk arba at
silankyk ypatiškai tarp 7-9 valandų

neperdau- 
pinigų, ku

rių aš čia turėjau palikęs apie 
penkis dolerius, nepaimta nei 
skatiko. Ar nekeisti vagės?

J. Misevičia.

NEPAPRASTOS DOVANOS

Kas pas mane užsisakys “Naujienas” ir 
prisius $5.00 tas gaus vieną iš šių laikra
ščių dykai ant metų: Laisvė, Kelcivis^Ko- 
Va, iVenybė Liet., Lietuva, Tėvynė, 
rinkite, kokis jums geriau patinka

Antra dovana ve už ką: Prikalbink ta- 
inista du nauju “Naujienų” dienraščio skai 
tytoju ir atsiųsk man prenumeratą. Tam
sta gausi puikiai ant drobės tėpliotą alie
jum paveikslą 16x20 didumo, puikiai jrė- 
muotas, $10 vertės. Už prikalbymą vie
no naujo skaitytojo tamsta gausi sekan
čias dovanas prie “Naujienų” dienraščio: 
1) paveikslas 16x20 su gražiom spalvom; 
vertės $6 .2) graži auksinė prie laikrodėlio 
pakabutė (deviska) irgi su tavo paveikslu 
vertės $3.50 3) tuzinas gražių laiškų irgi su 
tavo paveikslu, vertės $1.50. 4) Sagutė, i 
kurią irgi bus indėtas tavo paveikslas, ver
tės $4. šias dovanas skiriu tik iki laiko, 
norėdanlas praplatinti darbininkų dien
raštį “Naujienas.” Tas dovanas galite gau
ti visai už dyką, užsirašydami “Naujie
nas” per mane. Platesnį paaiškinimą su
teiksiu laišku prisiutusiems už 2c štampą 
atsakymui.

ir sako, kad balsavimas buvę? 
negeras, kad dauguma naru 
nė nežinojusių, už ką balsavus 
Jam pritaria jo šalininkai. Kį 
la sujudimas.

vaikinas eidamas išryto į darbą 
pamatė pagal Dogles Park’ą su
suktą pundelį. Vai 
skubindamas neat k 
atidos. liet vakare, 
iš darbo, jis atrado pinu 
gulintį toj pačioj vieloj 
kinas tuomet

Daugybe Dovanų
Daugybę dovanų duosim tiems, ku

rie užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ant metų prisiųsdami 

$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdamas 
iš šių 
leivis, 
nai ir Šake. Taigi už $5.00 gausite ir 
“Naujienas” ir vieną iš virŠminėtų 
laikraščių, metams. O užsirašyda
mi “Naujienas” pusei metų, (už $3.) 
gausit dar brangią knygutę “Dakta
ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau- 

nuo geriausių 
aigi skaityda- 

busite sveiki dvasi&- 
Nuo kitų agentų

B. M. HYPNOTYK
229 W. 109 Pl. Chicago, Ill

Jūsų Akys
Ar jos raudonos, pu- 

Y liuoja ar turi uždegimą?
JysŲ akįs apvilk- 

tos, jeigu jas niežti, jei- 
I gu nudribusios vokos, jei 

akįs žvairos arba jeigu 
tul’ite kokią kitą akių 

JOO: ligą, — tai neatidėlioda- 
mi eikite pas gydytoją, 

nes laikas yra brangus. Beveik vi
sos akių ligos gali bi 
gu liga nėra apleista 
nesikreipsite prie gc 
sunkiau bus išsigydyti 
Čįau galite apjakti.

Taip, gerbiamieji, jums 
paliko n i a n o p ra n eši m a s. 
pęs “Nau jienų” 45 nr., nors vis 
kas buvo jame iteisingai apra

kad kurie ir mažai moka 
mes išmokinsime amatą ir 

kalba galės susipažinti. Mes kiek- 
manome išmokinti per vieną 

į darbą pristatyti. O da- 
yra gera proga pradėti mokin- 
nes šį pavasarį daug tokių amat- 

id nebus 
iii uždirbti į mėnesį nuo $90 iki 

$150.00. Dabar mokiname labai pi
giai: $15.00 pusė kurso, o $25.00 vi
sas kursas, vėliaus bus $50.00 kursas. 
Klausdami per laišką įdėkite dvicen- 
tį krasos ženklelį atsakymui. Su vi
sokiais reikalais kreipkitės prie Jos. 
Žichkus.

Mes mokiname dienomis ir vaka
rais. Dienomis nuo 9 vai. ryte, va- 
šviesus, garu šildomas, šiltas ir šaltas 
karais nuo 7 vai.

del rašymo nematomų laišk 
apturėsi plečkutę, turėsi didelę nau 
dą ir parodysi žmonėms didelius ste 
buklus. Atsiųsk 20c krasos ženklia 
liais ir apturėsi vieną plečkutę ste 
buklingo rašalo.

DYKAI LAVINIMOSI DAR DEL 25 
LIETUVIŲ VYRŲ

Iš musų yra reikalaujama gerai iš
lavintų automobilių vyrų, kurie gali 
važiuoti ir 
tai mes turime dijioti dykai instruk 
ci j as. Šičia yi 
simokyt. Išmok lokio amato, kuris 
moka gerus pinigus ir duoda nuola
tinį darbą kiekvienam mieste pasau
lyje. Tik pamąstyk apie tai, viskas 
—dykai. Vienas dalykas, už kurį tu- 
užmokėti labai mažai, yra už kiek
vienų važiavimo lekciją, tai už gaso- 
liną ir gurnus. Mes gvarantuojame 
Jums valstijos laipsnį, jeigu Jus im
site 25 važiavimo lekcijas. PASTA
BA: “bomai” ar girtuokliai neprii
mami. Trįs paliudijimai reikalau- 
jųama. Atsinešk “overalls.” Ateik 
pasirengęs pradėti. Dieninis skyrius 
prasideda nuo 9 išryto. Vakarinis 
nuo 7 vakare Panedėlyj, Seredoj ir 
Pėtnyčioj vakarais?

Stock Yards Automobile Station
3626-3628 S. Halsted St., Chicago, Ill.

pa vyzd is to. Mat i josiu 
na: vvras 
nūia iš ko 
Besius 1 
reikiant 
šaldavo.

lolici- 
nors 

valdžia palaidotų jos vaikus. 
Policijoj prižadama palaidoti. 
Sugrįžo Mali jošiene namon; 
pareina namon ir josios vyras 
su baksu alaus ,ir tuoj 
Ii u prie pačios: “Tu, g 

...” Laimt 
o vidun graborius 
Mali jošius aprimo.

žius apsiėmė pa- 
Matijo- 

rabe-

parnese pur 
kas pasirodė 

guose naktiniuose marškin 
se įsukta buvo įvairių baži 
hėnrs apeigoms reikalingų

Kenčia musų žmonės nuo 
vienas 
še i m v- 
; vvenli 

tris žiemos mė- 
nebudami kaip 

įprupinti, tankiai per
il- štai subatoj, 27 d. 

niršta vienas vaikas, 
nė sudera su graboriu 

K. K. Pastarasis atneša žvakes, 
atgabena ir grabelį. Bet kitą 
dieną, t. y. nedėlioj, miršta an
tras vaikas, o graborius K. K. 
dasižino, kad Matijošienė netu
ri pinigų, 
guldo vaiką

VISU ATYDAI!
Ticins, kurie turi nusi- 

traukę pas mane payeik- 
shis ir nori gauti didelį 
Pu*ky padidintą payeik- 
s^’ Padarysiu pigiai. 
Dirini padidintus paveik- 
sius nuo 50c ir ąugščiau. 

Taipgi dirbu paveikslus ant gužikelių ir 
špilkų. Aš dar dirbu laiškus su pa
veikslais, kuriuos galima siųsti į Lie
tuvą ir pažįstamiems. Darbą atlieku 
geriausiai ir pigiai. Savo darbą gva- 
rantuoju.

P. CONRAD
3130 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Drover 6369.

J. BRAKNIS
37 E. 21 St., Bayonne, N. J

rimti
tarėjai įneša naują sumanymą 
sulig kurio dalis 
but pasiųsta L. G 
lą triukšmas.

Ir, gerbiamieji, ar ne jus ta 
me buvote kalti?

socialistai, ar galite Susivieni
jimo kuopos vardą savinties?

(O tie socialistai tai A. Nor- 
bulas, pirmininkas, ir S. Misiū
nas, maršalka; gi kas tas tre
tysis, tai nežinia). Pirminin
kas tada pertraukė Žemaičio 
kalbą, kviesdamas jį kalbeli 
apie siuntimą pinigų, o ne ant

not savo pasiteisinime 49 “N.’ 
iiumeryj. čia aš nebekarto 

buvau rašęs 45 
iktai paduosiu 
įpie jųsų pačių 

karščiavimus 
me.

Pirmiausia 
skundžiatės4 kad aš jus apšmei
žęs. Ne, gerbiainieji, aš ne- 
šmeižiau, o tik teisybę pasa
kiau. Tiesą jus atėjote jau 

igianties, liesa 
jus /atėjote, tai 

s buvo ramu. Triukš- 
prasidėjo jums atsilan-

Jųs tą ir patįs pripažį- 
sakydami, kad triukšmas 

kilo, kuomet pirmininkas pa
kėlė klausimą 
siųsti pinigus,

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse AmerŲcos ir Kanados 
Vienintelč mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ar 
rašyk platesnių žinių.
American School of Limtiiogea

PARSIDUODA
Parsiduoda Saliuno Laisnis Mel

rose Park, Ill. Tai yra aukso mainas 
tam, kuris gerai stovi pinigiškai. At
sišaukite' ar rašykite:

WALTER BABICZ
147% Broadway, Melrose Park, III
PARSIDUODA likerių Krautuve; vie
ta apgyventa lietuvi 
uis gerai išdirbtas.
žastis — f*

klausi 
in iš dviejų fondų šių 
<us, 'išrišimas jo buv( 
> ant balsavimo. Su 

skaičius balsus, pasirodė, kac 
L. Š. F. rado daugiau užjaučiau

Kišeniuje.” < 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir ’ 
geliu receptų, surinkt 
daktarų, vertės 75c. 
mi “Naujienas”, 
kai ir kūniškai 
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi
nėtu dėvanų, nes jie jų neduos. Už
sisakydami, pinigus siuskite šiuo adr:




